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Reell 
 frikobling

Olje- og energiminister
Tord Lien sier i DN 29.
april at han ønsker å 

frikoble norsk energiproduk-
sjon og CO²-utslipp. Men alt i
neste setning er det slutt på 
frikoblingen idet han insisterer
på å fange CO² ved kilden. Men
man får den samme effekten

om tar ut CO² fra atmosfæren
hvor som helst i Norge,
istedenfor enn å prøve å gjøre
det i pipa på Mongstad. Bruk 
biokull (se mitt innlegg i DN 2.
mai). Det ville vært en reell
fri kobling, langt billigere, og
mye enklere enn å finne opp
hjulet på nytt.

 Erik Joner, seniorforsker, 
Bioforsk jord og miljø

KORT SAGT
Klima

«BRUK 
BIOKULL». 
Erik Joner, 
seniorforsker i 
Bioforsk.
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CO2-håndtering må bli regelen

Verdens befolkning øker og VVen større andel av verdens VVbefolkning forventer VV
stabil tilgang på energi. Dette er 
bra og noe vi som stor energiek-
sportør bør bidra til. Samtidig 
øker dette nødvendigheten av å 
lykkes med å frikoble veksten i 
energiproduksjon fra vekst i 
utslipp av CO2. 

Et sentralt element i dette 
arbeidet er å utvikle metoder 
for å rense utslippene vi skaper. 

Derfor arbeider regjeringen nå 
med en strategi for fangst og 
lagring av CO2 som kan hjelpe 
oss på veien mot lavere utslipp.

Hovedmål med strategien er 
teknologiutvikling og at kostna-
dene ved å ta i bruk teknologi 
for CO2 fangst og lagring redu-
seres. Vi har en ambisjon om å 
få på plass minst ett fullskala-
anlegg for fangst og lagring av 
CO2 innen 2020. Dette er 
krevende mål. Erfaringene med 
Mongstad har vist at å utvikle et 
godt prosjekt for fullskala 
CO2-håndtering kan være både 
komplisert og dyrt. CO2-håndte-
ring handler om å utvikle tekno-
logi, noe som innebærer risiko. 
Vi må alltid være forberedt på 
at noen veivalg ikke fører frem, 
eller blir dyrere og mer kompli-
serte enn forventet. Dette ligger 
i teknologiutviklingens natur og 
betyr ikke at satsingen er feil. 

Det viktige er at vi tar systema-
tisk lærdom av det som er gjort, 
bruker kunnskapen i vårt eget 
arbeid og deler kunnskapen 
med andre.

Innen energifeltet står Norge 
i en særstilling. Ikke bare har vi 
store olje- og gassressurser. Vi 
har også store fornybare vann-
kraftressurser. Der andre land 
må basere store deler av sin 
strømproduksjon på kull, har vi 
vannkraftverk som leverer 
fornybar kraft uten utslipp. Det 
betyr at vi ikke har så mange 
industrianlegg som slipper ut 
store mengder CO2. Men 
gjennom vår petroleumsvirk-
somhet har vi opparbeidet bety-
delig kunnskap om CO2-håndte-

INNLEGG 
Olje

Satsingen på 
CO2-håndtering 

er ikke et verdens-
mesterskap. Det er 
snarere en verdens-
dugnad

 UNIKT I EUROPA. De eneste 
fullskala CO2-håndteringspro-
sjektene som er i drift i Europa 
ligger på norsk sokkel. 
Sleipner-feltet i Nordsjøen er ett 
av dem. Foto: Gunnar Lier

Vi må alltid være forberedt på at noen veivalg ikke fører frem. Det ligger i teknologi-
utviklingens natur, skriver olje- og energiminister Tord Lien.

AMBISJONER. 
Olje- og energi-
minister Tord 
Lien.

ring. De eneste fullskala 
CO2-håndteringsprosjektene 
som er i drift i Europa ligger på 
norsk sokkel: Sleipner-feltet i 
Nordsjøen og Snøhvit nord for 
Hammerfest. Teknologisenteret 
på Mongstad er et unikt test-
senter for utprøving av ulike 
teknologier for CO2-rensing. 
Det norske forskningspro-
grammet CLIMIT har siden 
2005 støttet over 250 fors-
knings- og demonstrasjonspro-
sjekter for fangst og lagring av 
CO2.

En forutsetning for å komme 
i mål er at flere land satser 
aktivt på teknologi- og kompe-
tanseutvikling og utvikler 
prosjekter for CO2-håndtering. 
Men å utvikle teknologier som 
er både rimelige og effektive har 
vist seg å være mer utfordrende 
enn man trodde, også i andre 
land. Finanskrisen førte til 
mindre risikovilje og kapital 
blant mulige investorer. 
Samtidig er prisen for å slippe 
ut CO2 fortsatt svært lav 
sammenlignet med kostnadene 
ved rensetiltak. EU hadde for få 
år siden en ambisjon om 10–12 
fullskalaprosjekter innen 2015. 
Ingen vil stå ferdig til neste år.

Denne regjeringen t ma-ma-klima-
problemet på alv

på Norcems testanlegg for 
CO2-håndtering i Brevik.

Flere land har interessante 
prosjekter under utvikling, 
blant annet USA, Canada, 
Nederland og Storbritannia. At 
flere prosjekter er på banen er 
viktig. Satsingen på CO2-hånd-
tering er ikke et verdensmester-
skap. Det er snarere en verdens-
dugnad. For at CO2-håndtering 
skal lykkes som teknologi må 
flere land satse aktivt på tekno-
logi- og kompetanseutvikling og 
utvikle prosjekter for CO2-hånd-
tering. Vi må øke kunnskapen, 
og vi må senke kostnadene. 

Stortingsdebatten om Mong-
stad nylig viser at det er ulike 
vurderinger av resultatene så 
langt, og at vi må lære mest 
mulig av det betydelige arbeidet 
som er gjort. Samtidig er det 
viktig å se fremover. 

Regjeringen er opptatt av at 
vi gjør et grundig arbeid. Vi må 
utnytte ressursene vi bruker på 
CO2-håndtering best mulig og 
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Bondeorganisasjonene sår en generell frykt i
befolkningen for at Norge skal stå uten matkorn i en
krisesituasjon. En slik situasjon er svært usannsynlig,
mener professor Ole Gjølberg.

Vi trenger ikke
beredskapslager

Det pågår en aktiv lobby-
virksomhet for at Norge 
skal bygge opp et stort og 

kostbart beredskapslager av 
korn. Bondelaget og Småbru-
karlaget sår og gjødsler en gene-
rell frykt i befolkningen for at
Norge skal stå uten matkorn i
en krisesituasjon. Felleskjøpet,
som har gjort en spekulativ 
investering i kornsiloene på 
Stavanger havn, ønsker å få leid
ut silokapasitet til staten.

Argumentasjonen er av typen: 
«Ja, vi kan kjøpe korn på 
verdensmarkedet i dag, men
hva gjør vi den dagen ingen
lenger vil selge oss korn? I en
krisesituasjon vil det enkelte
land tenke på seg selv og Norge
kan stå der med sine oljepenger
uten å få kjøpt korn til sitt
daglige brød!» Rent bortsett fra 
at det er vanskelig å se for seg
hva som skulle utløse en slik 
situasjon, vitner denne typen
utsagn om liten kunnskap om
internasjonal kornproduksjon
og -handel. La meg bidra med
noen fakta.

Kornprisene har til alle tider 
beveget seg opp og ned. Hvete-
prisen steg kraftig i 2007–08.
Deretter falt den raskt og nesten
like kraftig for igjen å stige i

2010–11. Fra 2012 og frem til 
2014 falt prisen, men den har 
steget noe de siste månedene. 
Dagens hvetepris er imidlertid 
vesentlig lavere enn hva den var 
i 2012 og vinteren 2008. Real-
prisen er fortsatt vesentlig 
lavere enn hva den var for 
30–50 år siden, til tross for en 
befolkningsvekst fra tre milli-
arder mennesker i 1960 til over 
syv milliarder i dag.

Det er mulig at vi vil se
stigende kornpriser de neste 
10–30 årene, ihvertfall i peri-
oder. Men det å spekulere i en 
langsiktig realprisvekst er risi-
kabelt, dyrt og sannsynligvis 
bortkastet. Det vil i overskuelig 
fremtid være en rekke land som 
produserer mye mer korn enn 
hva de selv har behov for. I den 
forbindelse kan det være nyttig 
å minne om at de største hvete-
eksportørene er EU, USA, 
Canada og Australia. Disse står 
for cirka 40 prosent av verdens-
produksjonen. USA eksporterer 
cirka 50 prosent av sin hvete-

produksjon, Australia og
Canada henholdsvis cirka 60
prosent og cirka 74 prosent. I
disse store jordbrukslandene er
det jevnlig områder som
utsettes for tørke, flom og så 
videre. Men det er vanskelig å 
forestille seg en situasjon der
det er uår i hele USA, Canada,
EU og Australia samtidig. Selv i
de årene da store områder i
USA har vært utsatt for tørke-
og flomkatastrofer, har utslaget
på verdensmarkedsprisen vært
forholdsvis moderat sammen-
lignet med prisbevegelsene for
andre råvarer som olje og
metaller. Det samme gjelder i
situasjoner som for eksempel da 
Putin vedtok å stoppe all hvete-
eksport fra Russland. Dette
innebar problemer for de
landene som hadde gjort avtaler
med russiske eksportører og vi
fikk en prisstigning i verdens-
markedet som varte i noen
måneder. Men bortsett fra dette
ble den internasjonale handelen
forholdsvis lite forstyrret.

Hveteprisens terminstruktur 
er en god indikator på forsy-
ningssituasjonen i markedet.
Enkelt fortalt: Dersom prisen
for umiddelbar levering er
vesentlig høyere enn prisen for
fremtidig levering («futures-
prisen»), så er dette et signal
om knapphet. For hvete hadde
vi en slik situasjon fra august

2007 til februar 2008, og dess-
uten ved flere anledninger på 
1980- og 90-tallet. Siden 2008 
har vi ikke hatt noen sammen-
hengende periode med en slik 
prisstruktur. Markedsaktørene
har altså ikke oppfattet forsy-
ningssituasjonen som spesielt 
stram de siste årene.

Dersom man skal etablere
beredskapslager for alt som er 
viktig, er det trolig en lang rekke 
andre varer som burde komme 
foran korn i lagringskøen: 
medisiner, elektroniske kompo-
nenter, metaller og for ikke å 
snakke om reservedeler til alle 
viktige produksjonsmidler i 
industri og transport. I en 
internasjonal krisesituasjon der 
Norge er blokkert fra omverden, 
ville norsk landbruk stoppe opp 
uten tilgang på reservedeler til 
traktorer og maskiner.

Norges import av korn er i
den store sammenheng en 
dråpe i havet. Det er cirka 70 

INNLEGG 
Landbruk KORNKRISE 

LITE SANN-
SYNLIG. Ole 
Gjølberg, pro-
fessor ved Han-
delshøyskolen 
ved NMBU.

SØKER BOLIGGÅRDER I OSLO

Vennligst ta kontakt med:
Pål Persen
Direkte: + 47 23 31 69 02, Mobil: + 47 93 43 30 78, persen@persenskei.no
Petter Andre Grendahl
Direkte: + 47 23 31 69 08, Mobil: + 47 93 20 89 78, grendahl@persenskei.no

Persen Skei AS
Fridtjof Nansens plass 7

Postboks 1381 Vika, 0114 Oslo
Tlf: + 47 23 31 69 00

www.persenskei.no

På vegne av solid klient søker Persen Skei AS boliggårder og boligporteføljer i 
Oslo og omegn. Verdiintervall NOK 50–1.000 mill.

Alle henvendelser vil bli behandlet diskret og konfidensielt om ønskelig.
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Leve monarkiet

Imandagens DN fikk vi en
republikansk salve fra 
 Fremskrittspartiets nestleder

Per Sandberg. Der uttrykte han
sin prinsipielle motstand mot
monarkiet. Men hvorfor skal vi
av prinsipp fjerne en ordning
som fungerer godt?

Hovedargumentet er det 
samme som alltid. Monarki er
ikke forenlig med demokrati, og
av prinsipielle grunner må det
avskaffes. Samtidig vet vi at et
overveldende flertall av det
norske folk er for å beholde
dagens monarki. Selv om det er
rundt hundre år siden folke-
avstemningen, hersker det
ingen tvil om at monarkiet har
demokratisk legitimitet i Norge.
Allerede her halter Sandbergs
argumentasjon.

Monarken er nøytral og 
samlende. Monarken er leder
for hele folket, og ikke bare for
den delen av befolkningen som
har stemt på ham. Selv republi-
kanerne Per Sandberg og
næringsminister Monica 
Mæland (H) sier i intervjuet i
DN at de uavhengig av sine
prinsipper er glade i kongen. Jeg
kunne ikke sagt det samme om
Per Sandberg ble valgt til stats-
overhode for en fireårs periode.

Sandberg nevner selv viktig-

heten av monarkens nøytralitet. 
Han kritiserer kronprinsparet 
for det han oppfatter som
politiske meninger. Kronprins-
parets støtte til diverse allmenn-
nyttige prosjekter kan vanskelig
oppfattes som politiske
 standpunkt. Der en president i
beste (eller verste) fall kan være
en broilerpolitiker, har en
regent blitt oppdratt fra fødsel
av til best mulig forvaltning av 
sin  posisjon som statsoverhode.
Monarken er en stabil leder-
skikkelse, som vanligvis er
 statsoverhode gjennom bror-
parten av sitt eget og folkets liv.
Nettopp den samlende og
stabile lederen, som kan trå til
når nasjonale tragedier rammer,
er viktig for det norske folk.

Sandberg mener at monarkiet 
vil forsvinne i fremtiden. Som
ungdom er jeg en del av 
 fremtiden, og som ung politiker
er jeg for både demokrati – òg
monarki.

Nicolai Såkvitne, styre-
medlem Bergen Unge Høyre.

INNLEGG
Monarki

OSLO: Årsaken til at Sand-
bergs motstand mot konge-
huset ikke har fått særlig 
gehør i Frp er Carl I. Hagen. 
«Vi har hatt en kjempe i dette 
partiet som har vært så glad i 
monarkiet at all debatt om 
kongehuset har vært nærmest 
avvist hver gang noen har 
ymtet frempå», sier han i 
boken.

– Ja, slik har det vært, ihver-
tfall så langt. Det har ikke vært 
noen debatt. Jeg vet ikke hvor 
Siv Jensen står, for vi har aldri 
diskutert det, sier Sandberg til 
DN.

Partilederen er klar:
– Jeg er for kongehuset, sier 

hun.
Carl I. Hagen bekrefter 

overfor DN sin sterke 
kongetro.

– Jeg har nok hatt betydelig 
innflytelse på at det ikke er 
blitt noen debatt om konge-
huset. Det aksepterer jeg, sier 
Hagen.

– Hvordan ville det gått med 
Frps oppslutning hvis Sand-
berg fikk gjennomslag?

– Oppslutningen ville gått 
ned, ganske enkelt fordi 
kongehuset er populært.

– Forbauser det deg at 
nettopp Per Sandberg er repu-
blikaner?

– Det forbauser meg ikke. 
Per er veldig spesiell, går sine 
egne veier og er prinsipiell, 
sier Hagen. 

Hagen  
stoppet  
debatt

Monica Mæland og Per 
Sandberg er svorne repu-
blikanere i de to mest 

kongetro partiene i Norge. Lands-
møtene i Frp og Høyre startes 
hvert år med å sende en hilsen til 
Hans majestet, og på festmidda-
gene utbringer de Kongens skål.

Men Mæland og Sandberg 
skulle gjerne vært det foruten og 
isteden hatt en demokratisk 
valgt statsleder. De er begge 
intervjuet i boken «Republikken 
Norge» som kommer tirsdag, 
skrevet av DNs kommentator 
Kjetil Bragli Alstadheim.

Per Sandberg er ikke kjent for 
ninger me

særlig Olavs, har gjort at det går 
tregere. Jeg er også veldig glad i 

t dHarald, det er ikke det dreier seg 
det om For meg handler det om 

hånd om tvillingene. Men siden 
hun har diplomatpass, reiste 
hun av sted for å ta seg av barna.

Tidligere SV-leder Erik 
Solheim har hyllet kronprins 
Haakon for hans engasjement 
for klima, FNs tusenårsmål og 
internasjonal solidaritet.

Per Sandberg mener man 
nesten ikke trenger å si noe om 
det. «Jeg tror folk greier å tolke 
det selv[…] De er ikke valgt, så de 
skal opptre nøytralt. Når konge-
huset begynner å få en viss slag-
side, så blir det problematisk, for 
de har jo påvirkningskraft», sier 
Sandberg i Alstadheims bok.

Slottet ønsker ikke å kommen-
tere Sandbergs uttalelser.  

Først ut i Høyre
Næringsminister Monica 
Mælands motstMælands motstand mot mon

Høyresidens  
ukjente
kongehus-

jj

motstandere
g

Historisk: Næringsminister Monica Mæland er den første 
høyrestatsråden som er mot monarkiet.
Kongehusoppgjør: Frps nestleder Per Sandberg mener 
kronprinsparet markerer seg politisk på venstresiden og 
gjør flere til republikanere som ham.

Hvis man  
er opptatt av 

demokratiet, bør 
man være imot 
kongehuset. Jeg 
er oppdratt til at 
man skal velge 
sine lesine lesine ledere. Hvis 

POLITIKK
TORE GJERSTAD
OSLO

REPUBLIKA-
NER. Nærings-
minister Monica 
Mæland er den 
første Høyre-
statsråden som 
er mot monar-
kiet. 
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KORNIMPORT. Norges 
import av korn er i den store 
sammenheng en dråpe i 
havet. Her en åker på Frosta i 
Nord-Trøndelag. Foto: Ole 
Morten Melgård

land i verden som importerer
mer korn enn Norge. Blant
verdens største hveteimportører
– som vi i en krisesituasjon 
eventuelt måtte konkurrere
med – er Egypt, Indonesia,
Algerie og Iran. I 2013 impor-
terte Norge omtrent like mye

hvete som Senegal og 
Mauritania og litt mindre enn 
Libanon.

Lille Danmark har en netto
korneksport som er langt større 
enn Norges import. Vår beste 
beredskapsstrategi vil således 
være å videreføre gode 

relasjoner og handelsavtaler
med EU, inklusive Danmark.

 Ole Gjølberg, professor ved 
Handelshøyskolen ved NMBU 
og leder for Senter for analyser 
av internasjonale råvare-
markeder, NMBU.
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Rikelig med hvete
Reell hvetepris. Råvarebørsen i Chicago (CBOT), justert med amerikansk konsumprisindeks. Indeks: Januar 1960 = 100
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FOR DEMO-
KRATI – ÒG
MONARKI. 
Nicolai
Såkvitne, 
styremedlem i 
Bergen Unge 
Høyre.

SØKER NÆRINGSEIENDOM I OSLO SENTRUM

Vennligst ta kontakt med:
Pål Persen
Direkte: + 47 23 31 69 02, Mobil: + 47 93 43 30 78, persen@persenskei.no
Petter Andre Grendahl
Direkte: + 47 23 31 69 08, Mobil: + 47 93 20 89 78, grendahl@persenskei.no

Persen Skei AS
Fridtjof Nansens plass 7

Postboks 1381 Vika, 0114 Oslo
Tlf: + 47 23 31 69 00

www.persenskei.no

På vegne av solid klient søker Persen Skei AS næringseiendom på 
Majorstua, i Bogstadveien og Hegdehaugsveien, samt i Karl Johans gate.
Handels-, kontor- og boligeiendommer, handelsseksjoner eller en 
kombinasjon av dette er av interesse.
Verdiintervall NOK 30-350 mill.

Alle henvendelser vil bli behandlet diskret og konfidensielt om ønskelig.




